
Nr. 
eri. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Nr. 
inventar 

34.776 

34.777 

34.718 

34.779 

34.780 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Cataramă 

Foiţă aur 

Sârmuliţă 

spiralată aur 

Buton aur 

Sârmuliţă aur 

Cultură/epocă 1 Titlu, 
Iernii 

Latime 

Lalene 

Latene 

Latene 

Latime 

Fişa standard 
Material, tehnică, 

dimensiuni 

Aur, fier, batere 
Lrnax=3,7crn 
1 rnax = 4,06 cm 
G=5,93 g 

Aur, batere 
Lmax=3,1 cm 
1 max= 1,3 cm 
G=O,I8g 

Aur, batere 
Lmax=5 cm 
G=0,28 g 

Aur, batere 
d max=0,7 cm 
G= 0,22 g 

Aur, turnare 
Lmax= 1,7cm 
d buclă= 0,3 cm 
G =0,24 g 

Datare 

Sec. 1 î.Hr.- sec. 
Id.Hr. 

Sec. 1 î.Hr.- sec. 
1 d.l-lr. 

Sec. 1 î.Hr.- sec. 
ld.Hr. 

Sec. 1 î.Hr.- sec. 
Id.Hr. 

Sec. 1 î.Hr.- sec. 
ld.Hr. 

Anexa 

Observaţii - stare de conservare, 
bibliografie 

Stare de conservare: bună 
Bibliografie: V. Ursachi, L.E. 
Istina, C. Plantos, Răcătău-Movila 
lui Cerbu, corn. Horgeşti, jud. 
Bacău, în CCA. Campania 2002, 
Covasna, 2003, p. 249-251, nr. 
156, 1!&: 4. 
Stare de conservare: bună 
Bibliografie: V. Ursachi, L.E. 
Istina, C. Plantos, Răcătău-Movila 
lui Cerbu, corn. Horgeşti, jud. 
Bacău, în CCA. Campania 2002, 
Covasna, 2003, p. 249-251, nr. 
156, fig. 4. 
Stare de conservare: bunll 
Bibliografie: V. Ursachi, L.E. 
!stina, C. Plantos, Răcălău-Movila 
lui Cerbu, corn. Horgeşti, jud. 
Bacău, în CCA. Campania 2002, 
Covasna, 2003, p. 249-251, nr. 
156, fl&:. 4. 
Stare de conservare: bună 
Bibliografie: V. Ursachi, L.E. 
Jstina, C. Plantos, Răcătău-Movila 
lui Cerbu, corn. Horgeşli, jud. 
Bacău, în CCA. Campania 2002, 
Covasna, 2003, p. 249-251, nr. 
156,_fig. 4. 



MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PAmiMONIULUI NATIONAL 
Bucureşli, OU341, Şos.ICiselen nr.30 , seclor 1, O.P.33, ROMÂNIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢULOR 
Nr.3291 /23 . 10 .2009 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 23 .10 .2009, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în categoria juridică Tezaur a patrimoniului 
cultural naţional mobil a 5 bunuri cu valoare arheologică, aflate în 
patrimoniul Complexului Muzeal " Juli an Antonescu" Bacău. 

Dr. Ernest Oberlănder -Târnoveanu 

PRE E TE 
COMISIA , IONALĂ A 

MUZEELO ŞI COLECŢII LOR 



ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. J,Joo din /o. It . 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, . 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3291/23.10.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţii lor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii , Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , cu modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
"Tezaur" , 5 (cinci) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , afiate în 
patrimoniul Complexului Muzeal "lulian Antonescu" Bacău , prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal 
"lulian Antonescu" Bacău , în vederea punerii lui în aplicare. 

AŢIONAL 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2505



